
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.442 29Terça-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2020

PORTARIA N° 1468 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2020/1050790
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 07.01.2021, o pe-
ríodo de gozo das férias da servidora ANAVALÉRIA SOUZA CHAGAS RO-
DRIGUES, Id. Funcional nº 5949464-1 ocupante do cargo de Chefe do 
Centro de Saúde, lo tada na Seção de Tratamento Fora de Domicílio, conce-
didas através da Portaria Coletiva nº1281/10.12.2020, publicada no DOE 
nº34.433/11.12.2020
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 21.12.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 613842

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 120/2020
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços nº 049/SESPA/2020, Processo nº 462399/2019, homologado pelo 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA no dia 19/11/2020 e 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 34.415 de 23/11/2020.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de bolsas 
coletoras e adjuvantes de proteção de segurança para estomizados, para 
atender o serviço de atenção à pessoa com estomia, no que tange a neces-
sidade da URES Presidente Vargas, de abrangência do 1º CRS/SESPA, por 
um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 22/12/2020 a 21/12/2021.
EMPRESA: F.CARDOSO E CIA LTDA., pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.949.905/0001-63, Inscrição Estadual nº 
15.051.578-2, com sede na Rua João Nunes de Souza, nº 125, BR 316, 
KM 8, Bairro Águas Brancas, CEP: 67.033-030 - Ananindeua–PA, Telefone: 
(91) 3202-1344/1310, E-mails: licitacao@shoppingdasaudeonline.com.br 
e diretoria@ shoppingdasaudeonline.com.br, neste ato representada pela 
Sra. WALDA BRITTO CARDOSO, portadora do RG nº 4077885 e do CPF/MF 
nº 004.382.782-91.

Item Especifi cação Unidade Quantidade Valor Unit.

14

Bolsa de colostomia adulto, sistema duas peças (bolsa e base adesiva 
convexa compatível). Bolsa drenável, plástico antiodor, opaca. Base adesiva 
de resina sintética, com convexidade leve para estoma retraído, recortável, 
com adesivo microporoso, fl ange de 45 mm. Atenção: placa convexa (base 

adesiva) e bolsa no mesmo item.

Und 3.000 R$ 106,00

15

Bolsa de colostomia adulto, sistema duas peças (bolsa e base adesiva conve-
xa compatível). Bolsa drenável, plástico antiodor, opaca. Base adesiva de re-
sina sintética, com convexidade leve para estoma retraído, recortável, fl ange 
de 57 mm. Atenção: placa convexa (base adesiva) e bolsa no mesmo item.

Und 4.500 R$ 85,99

17

Bolsa de colostomia adulto, sistema duas peças com frange de 57 mm. Base 
adesiva composta por resina sintética, plana recortável até 44 mm, fl ange 
fl otante baixo perfi l com ponto de fechamento central e adesivo hipoalergêni-
co, gás-permeável, encaixe sem pressão abdominal, bolsa coletora drenável 
para estoma intestinal composta por fi lme plástico, quatro camadas, silencio-
so e anti-odor, opaca, tela protetora não aderente, fl ange com abas para en-
caixe do cinto fechamento integrado por conectores plásticos, com ou sem 

fi ltro integrado.

Und 4.000 R$ 85,00

18

Bolsa de colostomia adulto, sistema duas peças com fl ange de 44 mm: base 
adesiva composta por resina sintética, plana, recortável até 32 mm, fl ange 
fl otante, baixo perfi l, com ponto de fechamento central e adesivo hipoa-
lergênico, gás permeável, encaixe sem pressão abdominal, bolsa coletora 

drenável para estoma intestinal composta por fi lme plástico, quatro camadas, 
silencioso e anti-odor, opaca, tela protetora não aderente, fl ange com abas 
para encaixe do cinto, fechamento integrado por conectores plásticos, com 

ou sem fi ltro integrado.

Und 4.500 R$ 85,00

19

Bolsa de colostomia adulto, drenável, sistema duas peças com fl ange de 
102mm, recortável até 89mm, fl otante de baixo perfi l com pontos de fecha-

mento central encaixe sem pressão abdominal, adesivo hipoalergênico fl exível 
e gás permeável plana, composta por fi lme plástico de quatro camadas, ultra-
transparente, silencioso e anti-odor, tela protetora não aderente, fl ange com 

abas para encaixe do cinto, Fechamento por micro conectores plásticos.

Und 2.500 R$ 86,00

30

Bolsa de colostomia adulto, sistema uma peça, soft convex, barreira ceraplus-
de resina sintética, base convexa macia, recortável de 13-55 mm, hipoalérgi-
ca, encaixe para cinto, bolsa drenável, opaca com janela de visualização, com 
fi ltro de carvão ativado, com fechamento integrado por conectores plásticos 

que utiliza fechos plásticos de travamento para o fechamento seguro na parte 
inferior da bolsa.

Und 2.500 R$ 66,00

38

Bolsa coletora para estomia urinária com barreira plana, recortável de 
13mm a 64mm, adesivo hipoalêrgenico e sistema de antirefl uxo e válvula de 
drenagem com regulagem de jato,fi lme plástico de quatro camadas silencioso 

e antiodor.

Und 2.000 R$ 66,00

53

Anéis planos de hidrocolóide, barreira de resina sintética, barreira protetora 
de pele, fl exível e adaptável, contém ceramida, indicada para proteção e 

nivelamento da pele, e para prevenção de vazamento de efl uente. Diâmetro 
externo de 48 mm e espessura de 2,3 mm.

Und 4.000 R$ 53,23

55

Anéis convexos de hidrocolóide, proporciona convexidade fl exível em esto-
mias retraídas, utilizando em conjunto com uma barreira de pele plana ou au-
mentando a profundidade de outras barreiras de pele convexa já existentes, 

promovendo proteção da pele periestomal, diâmetro 40mm.

Und 4.000 R$ 26,41

ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 613776
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 119/2020

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços nº 049/SESPA/2020, Processo nº 462399/2019, homologado pelo 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA no dia 19/11/2020 e 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 34.415 de 23/11/2020.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de bolsas 
coletoras e adjuvantes de proteção de segurança para estomizados, para 
atender o serviço de atenção à pessoa com estomia, no que tange a neces-
sidade da URES Presidente Vargas, de abrangência do 1º CRS/SESPA, por 
um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 22/12/2020 a 21/12/2021.
EMPRESA: ORTOMED LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 03.335.907/0001-08, Inscrição Estadual nº 15.206.750-7, 
com sede na Rua Visconde de Mauá, nº 113, CEP 68.742-875, Fonte Boa, 
Castanhal-PA, Tel (91) 3721-9465/7357, E-mail: ortomed@yahoo.com.br, 
neste ato representada pelo Sr. FRANCISCO AIRTON JUCÁ LEMOS,  porta-
dor do  RG nº 4893045 SSP/PA e do CPF/MF nº 021.155.492-87.

Item Especifi cação Unidade Quantidade Valor Unit.

6

Bolsa de colostomia adulto, sistema de duas peças (bolsa e 
base adesiva compatível). Bolsa drenável, plástico antiodor, 
opaca, sem fi ltro de carvão ativado. Placa barreira protetora 

de pele moldável, que permite que a abertura para o 
encaixe do estoma seja moldada para se adaptar à forma e 
tamanho do estoma, sem a necessidade de ser recortada. 
Placa plana, fl ange de baixo perfi l, composta de 3 camadas 
(trilaminada): a camada superior é constituída de gelatina, 
pectina, carboximetilcelulose, poliisobutileno, óleo mineral, 
borracha butílica, borracha de estireno-isopreno-estireno, 

metano e éster de pentaeritriol; camada média com película 
de polietileno fl exível e impermeável ao líquido; camada in-
ferior de contato com a pele, composta de gelatina, pectina, 
carboximetilcelulose, poliisobutileno, óleo mineral, borracha 
butílica, borracha de estireno-isopreno-estireno, metano e 

éster de pentaeritriol e adesivo microporoso hipoalergênico. 
Tamanho da bolsa 45 e placa 22-33 mm.

Und 4.000 R$ 137,24

21

Bolsa de colostomia adulto, sistema de duas peças (bolsa e 
base adesiva compatível). Bolsa drenável, plástico antiodor, 
opaca, sem fi ltro de carvão ativado. Placa em plástico con-
vexa para bolsa de colostomia 45 mm. Placa quadrada de 

resina composta por gelatina, pectina e carboximetilcelulose 
sódica e poliisobutileno. Adapta-se a bolsa de colostomia 45 
mm. Placa barreira protetora de pele, moldável, convexa, 
que permite a abertura para o encaixe do estoma sem a 

necessidade de um guia de medida ou tesoura. Diâmetro de 
22 a 33 mm. A embalagem primária Tamanho da bolsa 45 

mm e placa 22-33 mm.

Und 2.000 R$ 137,00

28

Bolsa de colostomia adulto, sistema uma peça, drenável, 
plástico antiodor, opaca, sem fi ltro de carvão ativado, resina 
sintética recortável de 19-64 mm, com adesivo microporoso, 

clamp de fechamento individual.

Und 5.000 R$ 23,88

34

Bolsa de urostomia adulto, sistema duas peças (bolsa e base 
adesiva compatível). Bolsa transparente, plástico antiodor, 

válvula de drenagem e válvula anti-refl uxo. Base adesiva de 
resina sintética, plana, recortável, com adesivo microporoso, 
fl ange de 57 mm. Atenção: placa (base adesiva) e bolsa no 

mesmo item.

Und 6.000 R$ 63,60

35

Bolsa de urostomia adulto, sistema duas peças (bolsa e base 
adesiva compatível). Bolsa transparente, plástico antiodor, 

válvula de drenagem e válvula anti-refl uxo. Base adesiva de 
resina sintética, plana, recortável, com adesivo microporoso, 

fl ange de 45 mm.

Und 6.000 R$ 60,00

36

Bolsa de urostomia infantil, sistema uma peça, transpa ente, 
plástico antiodor, válvula de drenagem e válvula anti-re-
fl uxo, resina sintética, plana, recortável de 08-25 mm sem 

adesivo microporoso.

Und 400 R$ 21,00

46
Barreira protetora em pó, composto por gelatina e carboxi-
metilcelulose sódica, para complicações da pele periestoma, 

não estéril, frasco de aproximadamente 28,3g
Und 2.500 R$ 80,00

62

Sachê solúvel 2,5 gramas de polímeros absorventes e car-
vão ativado que controla odor, gases e geleifi ca o efl uente 

líquido e semi-líquido presente nas ileostomias e colostomia 
a direita.

Und 32.000 R$ 4,80

ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 613751


